**UNIVERZITA KARLOVA**
**Právnická fakulta**
**Katedra obchodního práva**

---

Téma diplomové práce :

**KUPNÍ SMLOUVA V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU**

Vedoucí diplomové práce : **Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.**

**Veronika Kočová**
Melodická 7/1385
158 00 Praha 5-Stodůlky

V Praze, 28. listopadu 2006

### Prohlášení o původnosti diplomové práce

---

Prohlašuji tímto, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 28. listopadu 2006

Veronika Křáčková

## Poděkování

---

Touto cestou bych chtěla poděkovat **Prof. JUDr. Zdeňku Kučerovi, Dr.Sc.**, vedoucímu této diplomové práce, za vstřícný přístup, ochotu a podněty, které mi laskavě věnoval po celou dobu zpracování této diplomové práce.

V Praze dne 28. listopadu 2006

Veronika Kočová

## OBSAH

<b>A. KUPNÍ SMLOUVA V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU</b>
<b>1. ÚVOD</b> 6
<b>2. POJEM KUPNÍ SMLOUVY V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU</b> 10
2.1 Kupní smlouva ve vybraných právních řádech 10
2.2 Mezinárodní kupní smlouva 12
<b>3. PRAMENY PRÁVA</b> 14
3.1 Klasifikace pramenů práva 14
3.2 Organizace zabývající se právní úpravou mezinárodní kupní smlouvy 19
3.2.1 Mezinárodní obchodní komora v Paříži 19
3.2.2 UNCITRAL 22
3.2.3 UNIDROIT 22
3.2.4 Haagská konference mezinárodního práva soukromého 24
3.2.5 Evropská Unie 24
3.2.6 Obchodní asociace 25
<b>4. UNIFIKOVANÁ HMOTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA MEZINÁRODNÍ KUPNÍ SMLOUVY</b> 25
4.1 Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží 25
4.1.1 Historie 25
4.1.2 Zvolená řešení 27
4.1.3 Interpretace Úmluvy 29
4.1.4 Mezery úpravy a jejich řešení 33
4.1.5 Smluvní svoboda 36
4.1.6 Obchodní zvyklosti a obyčeje 38
4.2 Struktura Úmluvy 40
4.3 Aplikace Úmluvy, předmět úpravy 41
4.3.1 Aplikace podle čl. 1 odst. 1 písm. a) 42
4.3.2 Aplikace podle čl. 1 odst. 1 písm. b) 43
4.3.3 Mezinárodní kupní smlouva 45
4.3.4 Zboží 46
4.3.5 Vztah k jiným smlouvám 48
4.3.6 Místo podnikání 49
4.3.7 Vztah Úmluvy ke kolizním normám 51
4.3.8 Vztah Úmluvy a jiných mezinárodních smluv 53
4.3.9 Článek 94 54
4.3.10 Otázky Úmluvou neupravené 54
4.3.10.1 Platnost smlouvy 55
4.3.10.2 Vlastnické právo 56
4.3.10.3 Odpovědnost prodávajícího za smrt nebo ublížení na zdraví 56
4.4 Uzavírání smlouvy 57
4.5 Forma smlouvy 64
4.6 Koupě zboží 65
4.6.1 Systematika III. části Úmluvy 65
4.6.2 Povinnosti prodávajícího 65
4.6.3 Práva kupujícího z porušení smlouvy prodávajícího 69
4.6.3.1 Porušení smlouvy obecně 69
4.6.3.2 Právo kupujícího požadovat plnění 70
4.6.3.3 Dodání náhradního zboží, odstranění vadného plnění 72
4.6.3.4 Dodatečná přiměřená lhůta 75
4.6.3.5 Odstranění nesplnění povinností prodávajícím 76
4.6.3.6 Právo odstoupit od smlouvy 77
4.6.3.7 Účinky odstoupení od smlouvy 80
4.6.3.8 Sleva z ceny 81
4.6.4 Povinnosti kupujícího 81

4.6.5 Práva prodávajícího z porušení smlouvy kupujícím 82
4.6.6 Přejedání nebezpečí škody na zboží 85
4.6.7 Ohrožení plnění 88
4.6.8 Náhrada škody 89
4.6.9 Úroky z prodlení 92
4.6.9.1 Legislativní historie čl. 78 92
4.6.9.2 Judikatura 94
4.6.9.3 Řešení 97
4.7 Úmluva OSN o promlčení při mezinárodní koupi zboží 100
4.7.1 Předmět úpravy 100
4.7.2 Vymezení promlčení 101
<b>5. KOLIZNÍ ÚPRAVA MEZINÁRODNÍ KUPNÍ SMLOUVY</b> 102
5.1 Lex causae 102
5.2 Unifikované kolizní normy – Římská úmluva 103
5.3 Kolizní normy vnitrostátního původu – ZMPS 110
<b>6. VNITROSTÁTNÍ NORMY APLIKOVATELNÉ V SOULADU S KOLIZNÍMI NORMAMI</b> 113
<b>7. ZÁVĚR</b> 117
<b>B. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> 120
<b>C. PŘÍLOHY</b>
Příloha č. 1 – Tabulka smluvních států Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží 123
Příloha č. 2 – Tabulka smluvních států Úmluvy OSN o promlčení při mezinárodní koupi zboží 124
Příloha č. 3 – Legislativní proces „Řím I“ 125
Příloha č. 4 – Tabulka smluvních států Haagské úmluvy o právu rozhodném pro mezinárodní koupi hmotných movitých věcí z roku 1955 a 1986 126

## 1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku, která vytváří právní základ směny věcí za peníze, transakce, která je v prostředí globalizovaných ekonomik velmi frekventovaná a je významným prvkem celého mezinárodního obchodu. Jelikož jde o transakci dotýkající se více států, tj. transakci s tzv. mezinárodním prvkem, jsou pro ni příznačné významné odchylky, které ji odlišují od stejné transakce probíhající v rámci jednoho státu. Tyto odchylky jsou jednak dány samotnou povahou tohoto obchodu vyplývající např. z velkých vzdáleností, rozdílů v národních právních úpravách, místních zvyklostech, klimatu apod. Velký význam mají i politické faktory.

Ústředním problémem této práce tak bude především určení právního řádu, kterým se bude daná kupní smlouva řídit a který je rozhodující pro stanovení obsahu práv a povinností stran konkrétního závazkového právního vztahu. Při posuzování právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy je třeba vycházet z toho, že neexistuje jednotná celosvětově platná právní úprava závazkových právních vztahů vznikajících na jejím základě. Lze však konstatovat, že unifikace práva dosáhla právě v této oblasti největšího pokroku. Mezinárodní společenství států dosáhlo širokého konsensu a podařilo se vypracovat unifikovanou právní úpravu vtělenou do Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, přijatou ve Vídni v roce 1980 (dále jen „**Úmluva**“), která se, jsou-li splněny stanovené podmínky, aplikuje přímo bez předchozího použití kolizních norem. Tímto mezinárodním dokumentem se budu podrobně zabývat v kapitole 4 této práce.

Na prvním místě se pokusím vymezit ústřední pojem mezinárodní kupní smlouvy, jaké jsou její zvláštnosti a v čem se odlišuje od totožné vnitrostátní transakce. K pochopení problematiky mezinárodní kupní smlouvy poslouží mimo jiné krátký úvod, ve kterém se zaměřím na vymezení kupní smlouvy ve vybraných právních řádech.

Další bod této práce bude věnován pramenům práva mezinárodní kupní smlouvy a jejich klasifikaci na normy přímé a kolizní. Jen ve stručnosti se zmíním o vnitrostátních normách aplikovatelných v souladu s kolizními normami, které jsou specifické právě pro závazkové právní vztahy s mezinárodním prvkem. V souvislosti s prameny práva je třeba poukázat na činnost mezinárodních organizací, které se kupní smlouvou v mezinárodním obchodním styku při své činnosti intenzivně zabývaly a zabývají a v různé míře přispěly k tomu, že právě v této oblasti došlo nejen k vypracování unifikované právní úpravy, ale i jiných


[…]


<sup>296</sup> Kučera, Pauknerová, Růžička, Zunt: Úvod do práva mezinárodního obchodu, 2003, str. 200

uzavření smlouvy, popřípadě úroky v nejvyšší přípustné výši stanovené zákonem nebo na základě zákona v místě sídla dlužníka.

Cílem těchto ustanovení obchodního zákoníku je upravit situace, ke kterým v praxi mezinárodní obchodu často dochází a vyžadují tak právní úpravu, která stranám poskytne potřebnou právní jistotu.

## 7 ZÁVĚR

Na závěr je třeba dodat, že mezinárodní obchod, který je platformou pro vznik závazkových právních vztahů nejenom na základě mezinárodní kupní smlouvy, je velmi silně regulován veřejnoprávními a mezinárodními právními předpisy. Otázkou fungování a regulace vztahů v rámci mezinárodního obchodu vznikajících se zabývá řada univerzálních (OSN), mnohostranných i regionálních (EU, OECD) organizací, jejichž cíle mohou být čistě ekonomické či obranné. Mezinárodní obchod je v současné době pod silným vlivem globalizačních tendencí, mezi něž patří snižující se možnosti jednotlivých národních států autonomně ovlivňovat fungování mezinárodního obchodu, zatímco stoupá úloha mezinárodních organizací (Světová obchodní organizace, Mezinárodní měnový fond, Světová banka) a především velkých nadnárodních globálních korporací, které svým reálným vlivem mnohdy předčí řadu menších států.

Mezinárodní obchod vytváří složitý komplex vztahů nejenom mezi jednotlivými obchodníky, ale i mezi suverénními státy a mezinárodními organizacemi, které podléhají rozsáhlému souboru právních norem.

Problematika právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy, byť prošla v posledních 50 letech významnými změnami, je narozdíl od dynamické praxe mezinárodního obchodu, odvětvím poměrně rigidním. Jak bylo na řadě míst této práce ukázáno, projevuje se v oblasti právní regulace mezinárodní kupní smlouvy až přehnané lpění jednotlivých států na tradičních koncepcích, jejich neochota provést byť rozsáhlejší a radikálnější ústupky ve vztahu ke kompromisnímu řešení a pojetí jednotlivých institutů. Dalším problémem mezinárodních unifikací je skutečnost, že cíl, účel této právní úpravy je jasně dán, ale jeho interpretace jednotlivými aplikujícími subjekty k tomuto cíli často nevede nebo je s ním dokonce v rozporu. I v případě Úmluvy je to v první řadě ten, kdo ji aplikuje, kdo rozhoduje o tom, zda je Úmluva skutečně jednotnou právní úpravou, tj. zda universalismus převládne nad partikularismem či naopak.

To je také důvodem, proč si praxe mezinárodního obchodu vytváří své vlastní nástroje, které jsou schopny účinně otázky mezinárodní kupní smlouvy řešit, nezatěžovat nadměrně strany obchodní transakce zbytečným formalismem a přispívat k jejich úspěšné realizaci.

Význam mezinárodních nástrojů upravujících mezinárodní kupní smlouvu, ať už jde o unifikaci norem hmotněprávních či kolizních, je nicméně poměrně veliký, a to zejména

v situaci případného sporu smluvních stran o obsah jejich práv a povinností. Vzhledem k široce uplatňovanému konceptu autonomie vůle smluvních stran, je však především věcí stran obchodní transakce upravit vzájemná práva a povinnosti. Jednoduše řečeno je základem úspěchu dobrá smlouva. Je proto v zájmu smluvních stran věnovat její formulaci dostatečnou pozornost, vymezit v nezbytné míře vzájemné vztahy, práva a povinnosti, porozumět obchodním termínům, seznámit se s praxí či zvyklostmi mezinárodního obchodu, popř. se poradit s odborníkem specializujícím se na tuto právní oblast.

Stejně vyvarovat se případným budoucím sporům, nejistotám, pokud jde o práva a povinnosti smluvních stran, a z výše uvedených důvodů lze doporučit, aby byly do mezinárodní kupní smlouvy zařazena tato ustanovení:

- 2) obecné ustanovení, které stanoví, že se kupní smlouva řídí obchodními podmínkami prodávajícího
- 3) výhrada vlastnického práva, dle které až do okamžiku úplného zaplacení kupní ceny,
- 4) ustanovení o navýšení kupní ceny, pokud není stanovena pevně v závislosti na zvýšení ceny zboží a jeho součástek
- 5) výše úroků z prodlení
- 6) ustanovení o vyšší moci
- 7) volba práva
- 8) příslušnost soudu, ev. rozhodčího soudu pro řešení případných sporů

Pro české obchodníky je významné, že po vstupu ČR do Evropské Unie s účinností od 1. května 2004 jsou subjekty vstupující na evropský trh povinny respektovat platný obchodně-politický rámec ve vztahu EU k danému teritoriu. Uvnitř společného trhu jsou pak povinny řídit se přímo aplikovatelnými předpisy Evropského společenství a směrodatnou judikaturou Evropského soudního dvora.

Vzhledem ke skutečnosti, že většina zahraničního obchodu se v České republice realizuje s občanskými státy Evropské Unie, mají v praxi velký význam normy tzv. evropského mezinárodního práva soukromého, které si kladly za cíl vytvořit tzv. evropský justiční prostor. Jde zejména o nařízení „Brussel I“ (č. 44/2001) v kombinaci s Římskou úmlouvou o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy z roku 1980, kterou v dohodném období pravděpodobně nahradí tzv. nařízení Řím I, a připravované nařízení „Řím II“ o právu rozhodném pro jiné než smluvní závazkové vztahy. Cílem těchto legislativních prací je

zamezit narušení hospodářské soutěže mezi občany Společenství, podpořit předvídatelnost výsledku sporů, posílit právní jistotu a vzájemné uznávání rozhodnutí.
