## Oponentský posudek

### na diplomovou práci Veroniky Kočové „Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku“

Diplomová práce se zabývá velmi aktuální problematikou kupní smlouvy z hlediska mezinárodního práva soukromého. Záměrem práce, jak uvádí diplomantka na s. 6-8, je předně vymezení pojmu mezinárodní kupní smlouvy, dále pramenů, ústředním bodem je unifikovaná právní úprava obsažená ve Vídeňské úmluvě o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, dále se diplomantka dostává i k řešení koliznímu. Pokouší se tak o souhrnné zpracování problematiky mezinárodní kupní smlouvy a hned v úvodu mohu konstatovat, že diplomantce se její ambiciózní záměr zdařil a vytvořila velmi kvalitní práci, z níž bude moci vycházet i při zpracování práce rigorózní.

Diplomová práce je vhodně uspořádána, sestává ze sedmi kapitol, z nichž první je Úvodem a poslední je Závěrem. První kapitola je poměrně obsáhlým úvodem, kde diplomantka na s. 8 konstatuje, že kolizní úprava kupní smlouvy v ZMPS byla v podstatě nahrazena Římskou úmluvou – to není zcela přesné tvrzení, bylo by vhodné, kdyby se diplomantka k němu blíže vyslovila při ústní obhajobě. Druhá kapitola se zabývá vymezením pojmu kupní smlouvy ve srovnávacím pohledu, který svědčí o hlubokém zájmu diplomantky i jejíž zkušenostech nabytých během studia v zahraničí. Třetí kapitola uvádí prameny práva. Zajímalo by mne, zda se již diplomantka setkala se Zásadami UNIDROIT v praxi (ke s. 23). Na s. 25 je uváděna otázka European Contract Law, to vyžaduje určité upřesnění. Čtvrtá kapitola je těžištěm celé práce, zpracovává unifikovanou hmotněprávní úpravu mezinárodní kupní smlouvy se systematickým výkladem Vídeňské úmluvy. I tuto partii hodnotím velmi kladně, zevrubně se věnuje jednotlivým problémovým okruhům. Na s. 64 diplomantka uvádí, že Vídeňská úmluva je kritizována za to, že neuspokojivě řeší otázku obchodních podmínek, tím by se mohla blíže zabývat při ústní obhajobě. Následuje rozbor Newyorské úmluvy o promlčení, stále v rámci této kapitoly. Pro rigorózní práci *in spe* lze diplomantce doporučit,

aby tuto partii rozdělila minimálně do dvou celků. Pátá kapitola se věnuje kolizní úpravě. K rozboru návrhu nařízení Řím I lze připomenout, že původně navrhovaný čl. 3.2. již byl vypuštěn (ke s. 109), což mění podstatně situaci. Ke s. 113 by bylo vhodné upřesnit, jak diplomantka chápe tzv. věcné normy mezinárodního práva soukromého, pojem, jehož autorem je Prof. Kučera – diplomantka má samozřejmě právo na odlišný názor, je však vhodné jej odůvodnit. Práce je zakončena poslední kapitolou – Závěrem, který mimo jiné přináší některé poznatky diplomantky pro praxi.

Práce je napsána kulturně, čtivě, diplomantka používá literaturu českou i zahraniční, snaží se zaujímat vlastní stanoviska a sumarizovat získané poznatky.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 28.12.2006